
Comune di SANT’ONOFRIO - Area Tecnica                Determina n. 09 del 26/01/2023 Pag. 1 di 4 

Affidamento servizio di telefonia ed internet per  Scuole, Uffici e Immobili di 

proprietà Comunale per mesi 24 – CIG: Z4039AE532 

 
 

 

DETERMINAZIONE N. 09 DEL 26/01/2023 
 

OGGETTO: 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Nominato con Decreto Sindacale N. 7 del 24/08/2022 

 

VISTA la Delibera di C.C. n. 18 del 26.07.2022 con la quale è stato approvato il Bilancio 

2022/2024; 

Premesso: 

 La presente Amministrazione Comunale ha dato corso ad un’approfondita analisi infrastrutturale delle 

dotazioni, degli impianti e delle apparecchiature di Telecomunicazione in consistenza al fine di rilevarne 

il livello di adeguatezza tecnologica oltre che un efficientamento dei costi; 

 Dopo aver avviato una serie di consultazioni ed approfondimenti tra le soluzioni di fonia presenti sul 

mercato si è individuata tra le varie offerte quella che è sembrata soddisfare più adeguatamente le 

criticità evidenziate nell’analisi infrastrutturale della nostra Pubblica Amministrazione e coniugabile con 

gli obiettivi di Innovazione tecnologica oltre che di economicità, ovvero: 

Una soluzione di fonia in piattaforma cloud di WINDTRE denominata “Office Smart” con  

connettività in Fibra fino a 100 Mb di velocità di picco e 256 Kbps di banda minima garantita 

unitamente ad una sicurezza firewall con zona demilitarizzata, tale soluzione: 

 1 racchiude tutte le funzionalità tipiche di centralino mediante una macchina virtuale che risiede nei 

Data Center di WINTRE e che prevede l’erogazione di servizi di Comunicazione Integrata e di 

Convergenza Fisso Mobile con conseguente  

° risparmio dei costi di energia elettrica necessari all’alimentazione di una macchina fisica; 

° diminuzione della guastabilità e impatto ridotto sull’occupazioni di spazi; 

 2. fornisce in maniera totalmente gratuita il rifacimento fino a 10 nuovi punti LAN e di un armadio 

per la modernizzazione e la regolarizzazione del cablaggio della sede Comunale identificato come 

uno degli aspetti critici; 

 3. fornisce i telefoni in modalità di vendita rateizzata per 24 mesi con servizio di manutenzione. Alla 

fine del pagamento i telefoni diventano di proprietà cliente; 

 4. consente di mantenere il proprio Piano di Numerazione sia Pubblico che Privato eliminando i 

canoni relativi agli accessi  tradizionali legati a tali numerazioni 

 5. consente qualsiasi tipo di chiamata in rete propria ed in rete esterna su tutte le direttrici con la 

favorevole opportunità di avere il traffico nazionale fisso e mobile illimitato compreso nel prezzo dei 

canali voce attivati; 

 6. Mira all’azzeramento dei costi legati agli spostamenti delle connessioni telefoniche che possono 

essere realizzati con una semplice gestione via software; 

 7.la tecnologia del sistema fonia in Virtual data Center ed il profilo del collegamento Internet in 

FIBRA FTTC (Fiber To The Cabinet) SuperProfessional 100Mb/256 Kbps si integrano 

perfettamente tra di loro; 

Inoltre, tali miglioramenti tecnici e di performance dei servizi sopra descritti si potranno perseguire 

contestualmente a la diluizione dei costi attraverso un contratto biennale alla fine del quale gli 

apparecchi telefonici diventeranno di proprietà dell’amministrazione ed andranno eventualmente 

COMUNE DI SANT’ONOFRIO 
(Provincia di VIBO VALENTIA) 

Area Tecnica 

Via Raffaele Teti N. 5 – PECufftecnico.santonofrio@asmepec.it 

Tel.: 0963/262088 – Fax: 0963/262330 - Partita IVA 00311700793 

COD. UNIVOCO UFFICIO PER FATT. ELETTRONICA: NVXOC2 

 



Comune di SANT’ONOFRIO - Area Tecnica                Determina n. 09 del 26/01/2023 Pag. 2 di 4 

rinnovati e riveduti i termini economici relativi alla assistenza dei prodotti. Conseguentemente alla fine 

dei due anni il costo degli apparecchi non dovrà più essere a carico dell’amministrazione; 

Ritenuto,pertanto, di procedere a contrattualizzare con la Ditta “WINDTRE SPA – Via Largo Metropolitana 

n.5,20017 – RHO(MI) – PI 13378520152, mediante l’utilizzo della piattaforma MEPA (ODA procedura di 

acquisto nr. 192631 – Servizi integrati WINDTRE), per la fornitura di SISTEMA di COMUNICAZIONE 

Integrata Dati, Fonia, sicurezza perimetrale Plurisede con le seguenti caratteristiche:  

La soluzione Servizi integrati WINDTRE include: 

 Voce: Chiamate ILLIMITATE verso Rete Fissa e Mobile Nazionale 

 Servizi di centralino: Gruppo di risposta, 1 Posto Operatore Web Piccola Azienda, 1 Risponditore 

Automatico, Trasferimento di chiamata, Numeri Brevi, Musica in attesa. 

 Numero Unico: Gestione numero fisso in mobilità da smartphone e PC tramite App incluse 

nell’offerta 

 Cablaggio Punti Lan  

 N° 3 Switch da 8 porte (per le sedi scolastiche) 

 N° 1 Switch da 24 porte (per la sede municipale) 

 TELEFONI: 27 telefoni fissi da scrivania completi di alimentatore  + 3 Cordless 

 Servizio di installazione e configurazione incluso  

Per le seguenti sedi:  

- Sede Municipale sita in via R. Teti, 5; 

- Centro di Aggregazione sito in via R. Teti, 22; 

- Scuola dell’Infanzia sita in via del Signore; 

- Scuola di Primo Grado sita in via del Signore; 

- Segreteria Scuole sita in via del Signore; 

- Scuola Secondaria di Primo Grado sita in via Alcide De Gasperi (via Badea); 

ad un costo complessivo di € 12.306,00 iva al 22% esclusa, per un totale di € 15.013,32 iva inclusa per la 

durata di 24 mesi; 

 

Atteso che il sottoscritto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

D E T E R M I N A  

la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione e di seguito s’intende 

totalmente richiamata e trascritta; 

1) DI IMPEGNARE la somma di € 12.306,00 (iva esclusa) per un totale complessivo di € 15.013,32 

(iva al 22% inclusa), per la fornitura di SISTEMA di COMUNICAZIONE Integrata Dati, Fonia, 

sicurezza perimetrale Plurisede, offerta Servizi integrati WINDTRE, ai Capitoli 821-6921-7341 del 

Bilancio Finanziario 2022/2024 a favore della ditta “WINDTRE SPA – Via Largo 

Metropolitana n.5,20017 – RHO(MI) – PI 13378520152”;  

2) DI DARE ATTO che il Codice CIG è il seguente: Z4039AE532;  

3) DI STABILIREche l’Impresa assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all'art. 3 della Legge N. 136/2010; 

4) DI AUTORIZZARE il responsabile dell’Ufficio Ragioneria a liquidare a favore della ditta 

summenzionata mediante bonifico bancario dopo presentazione di regolare fattura e previa verifica 

dell’effettuazione e della qualità del servizio/fornitura; 

5) DI DEMANDARE al Servizio Finanziario il controllo presso Equitalia di eventuali inadempienze 

del beneficiario, ai sensi dell’art. 48-bis del DPR 29/09/1973 N. 602 e s.m.i. ed i relativi atti di 

competenza;  

6) DI DARE ATTO altresì che la presente Determinazione: 

- va pubblicata all'Albo on line; 

- va inserita nel fascicolo delle Determine, tenuto presso l'Ufficio Tecnico; 



Comune di SANT’ONOFRIO - Area Tecnica                Determina n. 09 del 26/01/2023 Pag. 3 di 4 

- è immediatamente esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. N. 267/2000. 

 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        Geom. Vito De Caria 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993) 



Comune di SANT’ONOFRIO - Area Tecnica                Determina n. 09 del 26/01/2023 Pag. 4 di 4 

Pareri ai sensi degli artt. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e art. 9, c. 1 lett. a punto 2 D.L. 

1.7.2009 n. 78, convertito in L. 03.08.2009 n. 102 e s.m.i. 

 

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio esprime parere favorevole preventivo sulla 

Regolarità Tecnica della Determinazione avente per oggetto: “Affidamento servizio di telefonia ed 

internet per  Scuole, Uffici e Immobili di proprietà Comunale per mesi 24 – CIG: Z4039AE532.” 

 

Sant’Onofrio, 26.01.2023 

 

 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        Geom. Vito De Caria 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993) 

 

 

VISTO:PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, 

comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato:  

 

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 

Data 26.01.2023 

Il Responsabile del servizio finanziario 

 

Dr. Biagio Pronestì 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993) 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità 

effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 

l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

  Importo Intervento/Capitolo Bilancio 

  € 15.013,32 821-6921-7341 2022-2024 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dr. Biagio Pronestì 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993) 

Data 26.01.2023 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267. 

 


